ESTADO DE SANTA CATARINA
CONSELHO ESTADUAL DE ESPORTE

  ATA  Nº  55  –  REUNIÃO  PLENÁRIA  –  EXTRAORDINÁRIA  DO  CONSELHO
ESTADUAL DE ESPORTE DE SANTA CATARINA – CED: No cinco de dezembro de
dois mil e dezesseis às dezesseis horas na sala de reuniões do CED ocorreu a 55ª
reunião plenária extraordinária do Conselho Estadual de Esporte com a presença dos
Conselheiros  Michele de Souza, Álvaro Simão Provesi,  Cláudio Beduschi Antoniolli,
Frank Fred Utech, Frederico Herondino Leite Neto, Hercílio Paraguassu A.de Freitas,
Heverton Luiz  Magalhães,  Jeferson Ramos Batista,  Jefferson Roberto Seeber,  Luiz
Cesar Abrahão, Marcelo da Silva Costa, Marcos Cibelli Castiel, Maria Aparecida Alves,
Milton José Cunha Junior, Nilson Roberto Figueiredo Cruz, Renato Valvassori, Roberto
Francisco Wesoloski, Rodrigo Goeldner Capella, Roméris Rubens Reiner, Sergio Vieira
Galdino.//  A  Presidente  abriu  os  trabalhos  cumprimentando  os  conselheiros.  Ato
contínuo passou a  palavra  ao conselheiro  Nilson Cruz que relatou  as  análises  de
processos de CRED. Os processos 167 – Associação Pedal da Grande Florianópolis,
e  101  –  Sociedade  Desportiva  Vasto  Verde,  sofrerão  diligência  por  falta  de
documentos. Já as propostas 74 – Associação Desportiva Caça e Tiro Ponte Alta, 75 –
Clube Agrolândia de Caça e Tiro Esportivo, 105 – Clube de Atiradores Jaraguá, e 22 –
Associação  de  Tiro  Desportivo  de  Blumenau  foram  aprovados.  Na  sequência  a
presidente  colocou  em  votação  os  pareceres  da  comissão,  sendo  os  mesmos
aprovados por unanimidade.// Na sequência a presidente informou a plenária que o
CED recebeu os processos de pedidos de sede da Fesporte para os eventos 2017 e
JASC 2018. A presente ainda informou que em análise prévia verificou alguns vícios
em  todos  os  processos,  assim  informou  que  devolveríamos  para  Fesporte  para
providências  com  o  ofício  113/CED/2016  em  anexo:  Senhor  Presidente.
Cumprimentando Vossa Senhoria, em repostas aos oficios 342, 343, 344, 345, 346,
347 e 348/2016, que tratam sobre o pedido de sedes dos eventos para os anos 2017 e
2018. Após análise de cada processo, identificamos algumas situações que precisam
ser pontuadas, os quais apontamos:  Oficio 342/2016 – JASC 2018 em Palhoça, a
solicitação não está assinada pelo prefeito  e  não apresenta  parecer  técnico  desta
casa. Oficio 343/2016 – Moleque Bom de Bola 2017 em Itapiranga ou Ibirama, cada
solicitação deve ter processo próprio, devem ser assinados pelo prefeito do município
e também não apresentaram parecer técnico da Fesporte. Oficio 344/2016 JESC 12 a
14 anos 2017 em São Bento do Sul, a solicitação deve ser assinada pelo prefeito, a
solicitação que está no processo está assinada pelo Integrador Esportivo da ADR24 de
Mafra, e também não apresenta parecer técnico. Ofício 345/2016 JESC 15 a 17 anos
2017  em Curitibanos,  a  solicitação  não  é  assinada  pelo  prefeito  e  não  apresenta
parecer técnico. Ofício 346/2016 OLESC 2017 em São Miguel do Oeste a solicitação
não é assinada pelo prefeito e não apresenta parecer técnico. Ofício 347/2016 Dança
Catarina 2017 em Ibirama a solicitação não é assinada pelo prefeito e não apresenta
parecer técnico. Ofício 348/2016 JASTI 2017 em Joaçaba ou Mafra, sendo que a de
Joaçaba a solicitação não está assinada pelo prefeito e a de Mafra, foi efetuada uma
solicitação em 2015, entretanto, a reiteração em 2016 não está assinada pelo prefeito
e sim pelo Diretor Municipal de Esporte e ambas não apresentam parecer técnico.
Sendo assim, devolvemos os processos para a Fesporte para que sejam feitas as
readequações necessárias. Atenciosamente.// O próximo ponto foi o ofício 370/2016
encaminhado  pela  presidência  da  Fesporte  a  este  colegiado  que  trata  sobre  as
alterações de regulamentos dos eventos da Fesporte para 2017, a presidente fez a
leitura  do  mesmo.  Após  a  leitura  ocorreu  um  debate  acalora,  após  o  debate  o
conselheiro Hercílio Paraguassu informou que no ponto de vista legal não há vícios, e
que este é o procedimento, informou ainda que não cabe a este conselho discutir o
trâmite interno daquela casa. Falou ainda que nos cabe analisar os encaminhamentos
e fazer as alterações necessárias. Assim a presidente informou da necessidade de

Comandante José Ricardo Nunes, 79 - Florianópolis - SC - CEP 88070-220 - Fone (48) 3665.6148 – www.ced.sc.gov.br e-mail: ced@sol.sc.gov.br

1
2

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
3

mailto:ced@ced.sc.gov.br
http://www.ced.sc.gov.br/

ESTADO DE SANTA CATARINA
CONSELHO ESTADUAL DE ESPORTE

fazermos as alterações nos regulamentos e os aprovar ainda este ano. Para tanto
sugeriu o adiantamento das reuniões dos dias 16 e 17/12 em Caçador na OLESC para
Florianópolis  nos  dias  12/12  (tarde)  e  13/12  (manhã)  a  comissão  especial  dos
regulamentos para realizar as alterações e 13/12 (tarde) e 14/12 (manhã) plenária para
aprovação  das  alterações.  Na  sequência  a  presidente  colocou  em  votação  as
alterações das reuniões, sendo-a aprovada por unanimidade.// Como não houve mais
nada para discutir  e nenhum inscrito  em assuntos gerais,  a Presidente encerrou a
reunião às dezessete horas,  e vai  por  ela assinada e por  mim, Nilton de Andrade
Junior,  na  condição  de  Secretário-Executivo,  após  lavrar  e  datar  a  presente  ata,
aprovada por todos os conselheiros, conforme a lista de presença.
Florianópolis, 05 de dezembro de 2016.

Nilton de Andrade Junior
Secretário Executivo – CED

Michele de Souza
Presidente do CED

Álvaro Simão Provesi
Cláudio Beduschi Antoniolli
Frank Fred Utech
Frederico Herondino Leite Neto
Hercílio Paraguassu A.de Freitas
Heverton Luiz Magalhães
Jeferson Ramos Batista
Jefferson Roberto Seeber
Luiz Cesar Abrahão
Marcelo da Silva Costa
Marcos Cibelli Castiel
Maria Aparecida Alves
Milton José Cunha Junior
Nilson Roberto Figueiredo Cruz
Renato Valvassori
Roberto Francisco Wesoloski
Rodrigo Goeldner Capella
Roméris Rubens Reiner
Sergio Vieira Galdino

Comandante José Ricardo Nunes, 79 - Florianópolis - SC - CEP 88070-220 - Fone (48) 3665.6148 – www.ced.sc.gov.br e-mail: ced@sol.sc.gov.br

4
5

52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92

6

mailto:ced@ced.sc.gov.br
http://www.ced.sc.gov.br/